Ruscus est
myrtus syl-
uestris.

Scopæ regia.

Rusci alterū
genus aquito-
lia est.

Laurus spi-
nea aculei-
gera.
Serapionis
error.

Syrupus acetositatīs citri Mesuæ.

Rec. Succī acetositatīs citri libras duodecim.

Syr. acetosita-
tis citri Mes.

Decoque in uase uitrato super prunas cum facilitate, dum consumatur tertia pars ipsius, deinde pla-
cidè considerè permittatur, quod perfectè biduo fiet: tum id quod est tenue, per colum laneum transfun-
datur. Accipe ex eo clarificato libras septem. Pone super ipsam ex lulebo claro & depurato libras
quinq;. Coquatur ad syrupi spissitudinem: aut si æstas fuerit, dimittatur in sole, donec eius aquositas
consumatur.

C R O N E N B U R G I V S.

Syrupus iste uerius ex acido succo citriorum diceretur, quoniam interna citrij pars tota succus est,
quibusdam tenuibus pelliculis demptis. Præstaret colare succum, per linteum rarum, sine expressione,
alias concrescit, & congelatur. Luleb autem clarum, est zaccarum purissima aqua, cum albuminibus
ouorum, clarificatum, mox coctum: aut si præstantius requiris, accipe luleb ex succo citri paratum,
aut etiam rosatum: insolatur uerò ad sui custodiam. Ioannes Manardus ex limonibus, instar huius, pa-
rabat, quem placidum, efficacem, utilemq; ad restinguendam sitim, bilis feruorem, pestilentes febres, et
eas quas malignas ac contagiosas uocamus, comperi: saporem acidum edit, qui in illis potissimum expe-
ditur. Insuper magis refrigerat & penetrat: itaq; ego sic construo.

Luleb clarum
quod.

Syrupus ex acido Limonum succo.

Rec. Succilimonugī libras duodecim.

Syr. ex acido
succo limonū

Post residentiā unius aut alterius diei, per colatorium laneum, absq; ulla expressione, hoc est, ut
subtile solūm perfluat, coletur: absq; aceti aut albuminum admistione. Etenim qui uehementer colum
premunt, succum nimis turbidum ac crassum recipiunt: quare is tantūm sumendus, qui suapte sponte
transluit, cui zaccari albi clarificati libræ quinq; adijciantur, coquendo dum mellis crassitudinem
accipiat. Qui autem celeriori aut impetuosiori igne, aut coctura utuntur, in solidam nimis congelatio-
nem cogunt. Conficitur adhuc duobus modis, ex doctrina Mesuæ, sole nimirum & igne: si itaq; mora
in sole perficiatur, clarior usq; conspicitur: si igne, nisi diligenter coquatur, nimium crassescit. Com-
modū hic propter cōpositionis & scripturæ uicinitatē, alium appono ex corticibus citri, qui habet:

Syrupus ex corticibus citri Mesuæ.

Rec. Corticū pomorum citri recentium libram unam.

Syr. ex corti-
cib. citri Mes.

Coque in aqua fœnium libris quinq;, ad consumptionem duarum partium, & cum zaccari libra
una, fiat Syrupus. Condiatur molchi granis quatuor. Sunt qui in luleb projiciunt ex corticibus citro-
rum partes conuenientes, propriè quando coctum est, & habetur suaue. Amplius quando submergi-
tur in aqua decoctionis citri, seta tincta ex chermes est excellentior.

C R O N E N B U R G I V S.

Eundem scribunt Serapion Tract. 7. cap. 23. & Auicenna lib. 5. Summa 1. Tract. 6. atq; Hali 4. P. 1.

DE COMPOSITIONE

Lascia hu- **manafertici us** **tu augetur.** **Serici usus.** **Serica & seta,** **antiquis res** **diuersa.** **Bombyx.**

Serica. Ego interea dum coquitur, duas uncias corticum citriorum prius humectatorum, in aqua simplicia deinde zaccarato, immitto, ut Syrupus praestantior sit. Sed Deum immortalem, quantum est in rebus inane, imò quantum est in rebus sollicitudinis & inquietudinis, dum nihil humana intermittit industria non, ut ille inquit, per mare, per terras currit mercator ad Indos, pauperiem fugens, sed fruenda laesciuiæ causa, omnia iugiter explorat: nec mora, nec requies, dum animum ille cebris rerum formis laetatur, dum corpus miris lenocinijs prostituit, dum adulterinis facis pulchritudinis speciem affectat, dum periturum mox cadauer peregrinis coloribus ineptè uclat politq; deniq; dum per uarias uoluptates diuitias suas uincere nequit. Hæc præter alia etiam sericum facit, quod ut dubia plerisque opinione, ita nondum satis manifestata iactatur, quodq; in usum publicum, damno seueritatis, admissum est (ut Plinius uerbis utar) quo ostentare potius corpora, quam uestire primò Cesaribus, deinde primarijs faminis, post insuper identidem uiris persuasit luxurie libido, unde ad nimis petulantes mulierum delicias, promiscuè productum est. Sed quando usus eius necessarius, in isto syrupo parando uideri queat, nec me labor iste grauabit: Itaq; subscribam, quæ mihi de eo sum comperta. Fuit sericum & seta antiquis res diuersa, nam hæc ex uermibus fit, & inter telas numeratur, de quibus Iulius Pollux ita differuit: Bombyx est uermiculus ille, qui in araneorum morem tenuissima fila, & lanuginem, ad faciendas uestes sericæ deducit. Aristoteles 5. Animalium lib. cap. 19. Vermem quoq; dixit, ex quo fila texuntur. Pausanias bestiolam esse scripsit, Seram uocatam, se arabei magnitudine, cetera araneorum, sub arbore telas ordientium similem. Sunt autem Seres, populi Aethiopiæ uel Scythiæ, contermini Indiæ, qui eiusmodi animalcula panico ad quadriennum alunt, quinto anno recenti arundine, quam prædulci gustu auidius carpenia disiliunt, alioqui non ultra eum finem uictura: Aut aquarum aspergine inundatis frondibus, ucl tera arborum a dminiculo depectunt liquoris, & lanuginis teneram subtilitatem humore domant, ad obsequium. Hactenus Solini dictionem cap. 53. recensimus, cui consensit Plinius lib. 6. cap. 17. ubi sericum in arboribus nasci, ac depecti, autor est, et in censu lini reputari. Quapropter Maro cecinit 2. Georg:

Quid nemora Aethiopum molli canentia lana,
Velleratq; in folijs depectum tenuia Seres? Breuiter, mihi omnia omnium autorum monumenta diligenter uersanti, non minus confusa, quam incerta totius historia uisa est: quanquam eorum sententia uerior decernitur, qui ex uermiculis sericum gigni arbitrantur. Eorum innumerabilis est copia per uniuersam penè Italiam, Hispaniam, Lusitaniam, & Galliam, ut nullo opificio lucrum maius expectetur: Mori potissimum folijs pascuntur, quod eleganter in Rustico suo Angelus Politianus uersu 122. typis Aldinis assignauit,

Mox ubi iam sapiens coepit frondescere morus,
Ante quidem sapiens, nunc ambitiosa, nec ullum
Que pariat pomum, sed serica pensa ministrat.

Serici dupli- **ci specie apud** **no.** **Sera cruda.** **Elaborata.** **Braſauolus** **notatur.**

tionem, ac nutritionem iucundius & uerius reposuit (quod ego sciam) quam Leonhartus Fuchsius lib. suo de Stirpib. cap. 197. Aëtius & Actuarius Cataxam appellant. Officina Setam crudam, rectius si Sericum crudum dicerent. Apud nos duplici specie habetur: Vnam appellam mulieres nostrates vngesponnen oder roh Seid, quasi crudam setam, aut rectius seram, ac nondum elaboratam, quæ sola publico Senatus decreto, nostris emitur: Alteram gesponnen Seid, quando uidelicet singulari opere, re, hanc torquendo tractantur, estq; tunc elegantiori filo, & colore nitido. Dum hanc rem studiose quaerit Braſauolus Ferrariensis medicus, primò antiquorum sericum pronunciat Bombycem, mox hunc quoq; setam: deinde setam non sericum, sed bombycem dicit. Vnde facile demonstrari potest, quam ipse sibi aduerſetur, & rem adhuc aut non satis cognitam, aut malè distinctam magis confundat. Ego equidem non putarim, multum opera Medicis in eiusmodi disquirenda impendendum (quare miror illum in Asia, in extrema orbis parte, in nouis insulis eam rem nutantem fide, æque nouis, ut ueteribus scriptoribus traditam quaesuisse, & quod magis est mirandum, nondum uerè ac fideliter inuenisse) ut pote cuius usum, comode isti negligere queant: præsertim quando nihil etiamnũ de eius facultate certi habeatur. Sed nunc Mesues dictionem bene ex aminemus, setam tinctam ex chermes, & aqua decoctionis citri submersam, ad Syraci nobilitatè facere scribit: ubi sciendum, setam aut seram, aut sericum (nec refert quomodocumq; dicamus, modò quid sit intelligamus) non tantum chermes tingere, uerum in super addi alumen, gallas, arfenicum uulgare, ac similia uenenata. Quare eius consuetudo iure fugenda, ut quæ non defendat, sed offendat uirtutem letaliter: At certum est, ex hac mistura resultare colorem rubrum incomparabilem, qui splendore quodam & hilaritate alios omnes superat. Conuehitur etiam ex nouis tam dudum repertis insulis chermesinũ granum abundanter per se, in Hispaniam atq; Italiam, quo serica stamina rubra colore inficiuntur, & foemina uoluptuarie, os genasq; eleganti rubore comendant, nimirum ut placeat adultero coniunx, proco puella: & corruptorem alliciat nupta, dum paulatim annis, feruente iuuenta, seribus illabitur, Veneris malè suada cupido, quæ mentem pariter & animum mutans, faciles puellas, alacresq; mulieres, foedis subijcit furijs, dum conuiuia, dum spectacula, dum choreas læta frequentant, dum picturata imago fallit amantem, & iura legesq; datat, ac foedera libidine soluum. Sed multum impu-